de folha de tabaco numa localidade e a comercialização por todo o país, sem o cumprimento 

das respectivas obrigações fiscais, concretamente, não efetuaram o pagamento do IEC e IVA. 

Tal atuação originou uma prestação tributária em falta no valor global de €5.539.536,39 

(cinco milhões, quinhentos e trinta e nove mil e quinhentos e trinta e seis euros e trinta e 

nove cêntimos). 

Foi apreendido nos autos, um total de 25.959,00 Kg de folha de tabaco. 

Foi deduzido pedido de indemnização civil e formulado pedido de arresto. 

Os arguidos encontram-se sujeitos a termo de identidade e residência.